Nie było też zasko-
czeniem, iż przytoczył on wówczas zasadniczo przepisy tylko dwóch, ale za to
niezwykle istotnych ukazów: z 22 lutego / 6 marca 1798 roku oraz z 29 lip-
ca 1831 roku – czyli obydwu praw jawnie skierowanych przeciw buntującym
się mieszkańcom carskiego imperium, z niewypowiedzianym, acz domyślnym
szczególnym wskazaniem na Polaków4. Po dokonaniu tej analizy hr. Kankrin

3 „Tygodnik Petersburski”, nr 26 z 5/17 kwietnia 1832 roku, s. 168.
4 „Tygodnik Petersburski”, nr 26 z 5/17 kwietnia 1832 roku, s. 168–169. Przede wszystkim powo-

łano się na ukaz Rządzącego Senatu z 22 lutego / 6 marca 1798 roku, wydany w odpowiedzi na
wniosek generała piechoty Bekleszowa, ówczesnego rządcy guberni: mińskiej, wołyńskiej oraz
podolskiej.

Opisawszy tę skomplikowaną drogę prawną dochodzenia należności na skonfiskowanym
majątku, hrabia Jegor Kankrin przedstawił w dniu 9 kwietnia 1832 roku swoje dalsze uwagi
prawne, tym razem odnoszące się do przepisów z 17/29 lipca 1831 roku, wprowadzonych ce-
lem ustalenia obowiązujących Komisje Gubernialne oraz Izby Skarbowe reguł w zakresie se-
kwestru i konfiskaty majątków polskich powstańców (w oryginale: „buntowników”). Powołał
się on tu przede wszystkim na postanowienia art.

ustawy, czysty dochód z zajętych dóbr, pozostały ewentualnie po odtrąceniu tych wszyst-
kich wydatków administracyjnych, powinien był być przekazany do tzw. Izby Powszechnej
Opieki, celem generowania zysków z oprocentowania depozytowego (standardowo było to
pomiędzy 3 a 4 procentami w stosunku rocznym).

5 „Tygodnik Petersburski”, nr 26 z 5/17 kwietnia 1832 roku, s. 169. Drugi, bardziej niejako
jednostkowy aspekt sprawy Aleksandra Sobańskiego dotyczył – jak podano – „nieprawnych

Władze emigracyjne podawały
zresztą wówczas, iż wszystkie wyjeżdżające osoby trudniły się tkactwem wyro-
bów wełnianych10. Nowa ustawa otwierała jednak szerokie możliwości migra-
cyjne, już wkrótce wykorzystane przy podjęciu próby zasiedlania przez polską
ludność terenów Noworosji czy Besarabii.

3.2. Ustawa z 18/30 października 1832 roku o przyjmowaniu kolonistów
z Królestwa Polskiego do południowych kolonii Cesarstwa Rosyjskiego
Otóż na terenach tzw. kolonii południoworosyjskich często wybuchały epi-

demie cholery i dżumy. To powodowało z kolei znaczny ubytek osiedlanej tam
ludności.

Mikołaj I zareagował zaskakująco, widząc potrzebę określenia warunków
przyjmowania do kolonii południoworosyjskich także i polskich imigrantów, „któ-
rzy by mogli w koloniach zapełnić liczbę ubyłych osób z powodu dżumy i chole-
ry”. W rezultacie w dniu 18/30 października 1832 roku cesarz upoważnił generała
Inzowa do przyjmowania na terenie noworosyjskich kolonii emigrantów z Króle-
stwa Polskiego. Głównie chodziło o rzemieślników, a szczególnie o pracowników
fabryk wytwarzających płótno; jednak Mikołaj I zezwolił także na napływ na te
obszary polskich rolników.

Zatem o przyjęciu na terenie południoworosyjskich guberni Polaków-ko-
lonistów decydować miały trzy czynniki: a) zgodna miejscowych społeczności
kolonizatorskich; b) posiadanie odpowiednich środków materialnych i finanso-
wych, i wreszcie c) bezpośrednia zgodna generała Iznowa.

Zresztą wspomniany generał miał stosunkowo dużą swobodę w podejmo-
waniu decyzji emigracyjnych. Monarcha w dniu 18/30 października 1832 roku
pozostawił bowiem uznaniu Iwana Inzowa przyjmowanie kolonistów w zupełnie

11 DUWM, nr 82 z 15 kwietnia 1833, s. 349–354.
12 Tamże, s. 350–351.

W dniu 27 października / 9 listopada 1832 roku rosyjski minister spraw we-
wnętrznych Dymitrii Błudow przesłał pismem nr 781 do namiestnika carskiego
w Królestwie hr. Paskiewicza-Erywańskiego informację, iż na skutek postano-
wienia petersburskiego (komitetu) ministrów określono – zgodnie z wolą mo-
narchy z dnia 18/30 października 1832 roku – stałe zasady napływu do połu-
dniowych kolonii Cesarstwa Rosyjskiego kolonistów pochodzących z Królestwa
Polskiego15.

Paskiewicz w odpowiedzi niejako skierował do generała Inzowa istotne
zapytanie, chcąc się dowiedzieć, ilu – a to zgodnie z napływającym do niego
rozkazem (sic) – polskich emigrantów można wysłać na teren południoworo-
syjskich kolonii.

Szczególnie, że przejmowane, „wakujące” gospodarstwa, nie
oferowały już okresu wolnizny, co oznaczać musiało natychmiastową koniecz-
ność spłaty obciążeń fiskalnych, a zatem – w teorii przynajmniej – trudniejsze
warunki emigracji.

3.4. Ukaz Rządzącego Senatu z 3/15 lipca 1841 roku o skierowaniu
Jednodworców do osiedlania się na terenie części Noworosji
Dalsze przepisy dotyczące emigracji ludności polskiej na tereny nadczarno-

morskie pojawiły się w roku 1841. Jeszcze bowiem w dniu 25 marca / 6 kwiet-
nia 1832 roku car Mikołaj I wprowadził ustawę o przesiedlaniu drobnej pol-
skiej szlachty Ziem Zabranych, sprowadzanej do poziomu wolnych chłopów,
czyli tzw. „Jednodworców zachodnich guberni”, na odległe tereny guberni sa-
ratowskiej czy orenburskiej, a nawet na teren obwodu kaukaskiego. Utrzymując
w mocy te przepisy, w czerwcu 1841 car poszerzył jednak zakres przesiedlania
polskich drobnych szlachciców na niektóre tereny Noworosji. Okazało się bo-
wiem, iż Mikołaj I nakazał wówczas, a petersburski Rządzący Senat formalnie
wydał to postanowienie w formie ukazu z 3/15 lipca 1841 roku, aby na gruntach
położonych w guberni jekaterynosławskiej (w przybliżeniu obszar administra-
cyjny dzisiejszej Ukrainy ze stolicą w Dnipro) osiedlać także zdeklasowaną pol-
ską szlachtę. Ku zaskoczeniu wspomniana wyżej decyzja carska zapadła pomimo
faktu, iż pierwotnie tereny te były wyłącznie przeznaczone do przesiedlania tam
ukraińskich kozaków.

Z odpowiedzi udzielonej przez petersburskiego ministra spraw we-
wnętrznych – księcia Lwa Perowskiego wynikało jednak, iż tzw. „cudzoziemscy
Żydzi”, do której to kategorii zaliczano w Rosji carskiej lat czterdziestych XIX
wieku i Starozakonnych z Królestwa Polskiego, mogli przyjeżdżać do Imperium

32 „Tygodnik Petersburski”, nr 57 z 1/13 sierpnia 1841 roku, s. 315.

Drugim momentem o wysoce symbolicznym znaczeniu w całym procesie
organizacji emigracji i pobytu Polaków na terenach nad Morzem Czarnym była
śmierć 78-letniego wówczas „głównego kuratora cudzoziemskich kolonistów

33 „Tygodnik Petersburski”, nr 75 z 5/17 listopada 1843 roku, s. 508.
34 II RS 60/63-64.
35 „Tygodnik Petersburski”, nr 39 z 21 maja / 2 czerwca 1837 roku, s. 225.

w Rosji południowej” generała Iwana Inzowa. Wydarzenie to, które miało miej-
sce w Odessie dnia 27 maja / 8 czerwca 1845 roku zamykało cały okres rosyjskiej
polityki osiedleńczej na tym terenie, sygnowanej niejako przez nazwisko tego –
przyzwoitego jak się wydaje – człowieka36.

whether the settlements should assume the form of appropriating
old abandoned real assets, or rather new lands; d) obtaining by the de-classed gentry that came
from the Partitioned Lands the right to settle down in Zaporizhzhia and be granted due concessions.

Key words: Polish communities, Novorossiya, Bessarabia, repressions, the Tsarist authori-
ties, resettlements.

36 „Tygodnik Petersburski”, nr 45 z 15/27 czerwca 1845 roku, s. 285.